Proferida decisão que determinou a intimação das Recuperandas 

para manifestação.  

27/10/2021 383 

Apresentada petição pelas Recuperandas com proposta de 

escalonamento dos honorários devidos ao administrador judicial, 

totalizando o valor de R$ 1.408.000,00, visto que o valor de R$ 

392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais) já teria sido 

adimplido.  

16/02/2022 394 

Proferida decisão que, dentre outras determinações, homologou a 

proposta de pagamento dos honorários do administrador judicial 

apresentada pelas Recuperandas. 

03/11/2022 537 

Apresentada petição pelas Recuperandas justificando o atraso no

[...]

29/11/2023 908 
Proferida decisão determinando a expedição de alvará eletrônico 

em favor do administrador judicial no valor de R$ 704.000,00.  

05/12/2023 924 

Expedido alvará em favor do administrador Sr. Márcio Nakano no 

valor total de R$ 731.399,44 (setecentos e trinta e um mil, 

trezentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos).  

Conforme se verifica da sucessão de eventos acima refletida, foi homologada pelo 

MM. Juízo da 17ª Vara Cível e Ambiental desta Comarca, condutor do feito à época, a proposta 

de pagamento de honorários prevendo o pagamento de honorários correspondentes a 3% (três

[...]

Recuperandas.  

Depreende-se da petição inicial da presente Recuperação Judicial e da relação de 

credores apresentada pelo Grupo Badauy (Doc. 06 – evento nº 01) que o valor total sujeito à 

Recuperação Judicial quando do ajuizamento correspondia a R$ 60.752.139,68 (sessenta 

milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta e nove reais e sessenta e oito 

centavos), de modo que os honorários fixados corresponderiam a R$ 1.822.564,20 (um milhão, 

oitocentos e vinte e dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos), 

aparentemente arredondados para o valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil 

reais) (“Honorários Fixados”). 

Do valor total dos Honorários Fixados, a quantia de R$ 392.000,00 (trezentos e 

noventa e dois mil) foi adiantada, conforme consta do Documento nº 04 apresentado no evento 

nº 383 e a quantia de R$ 704.000,00 (setecentos e quatro mil) foi levantada pelo ex-

administrador judicial, conforme decisão de evento nº 908 e alvará de evento nº 9243, restando, 

assim, pendente o pagamento do valor de R$ 704.000,00 (setecentos e quatro mil reais).  

Diante do exposto e tendo em vista o trabalho a ser desempenhado por este 

Administrador Judicial – consolidação do quadro geral de credores, eventual manifestação nos 

incidentes pendentes de julgamento, manifestação nos autos dos recursos pendentes de

[...]

Recuperação Judicial, além do levantamento de todas as informações contidas nos presentes 

autos (que remontam à 2019), além de todos os incidentes e recursos, conforme 

determinações exaradas por este MM. Juízo – requer-se que seja determinado o pagamento 

dos honorários remanescentes, no valor total de R$ 704.000,00 (setecentos e quatro mil 

reais) - devidamente corrigidos desde a data de ajuizamento da presente Recuperação 

Judicial até a data de pagamento - diretamente a este profissional. Requer-se que a 

atualização seja realizada pelo índice do IPCA (IBGE) calculado pro-rata die.

[...]

quantia não inferior a R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) seja mantida depositada 

nas contas judiciais vinculadas ao presente feito – conforme depósitos mensais realizados 

3 Ressalva-se, nesse ponto, que constou no alvará valor superior aos R$ 704.000,00 (setecentos e quatro mil) 
visto que os valores que permanecem depositados nas contas judiciais vinculadas ao feito são automaticamente 
atualizados.  

pelo Sr. Ivan Carlos Riedi nestes autos relativos ao pagamento das parcelas devidas pela 

arrematação de imóvel das Recuperandas -  até a quitação dos valores devidos a este

[...]

Após diversas tentativas das próprias Recuperandas de suspenderem o leilão do 

bem, mantido pelo MM. Juízo, o Imóvel foi arrematado pelo Sr. Ivan Carlos Riedi (“Sr. Ivan”) 

que, de acordo com a petição de evento nº 623 do leiloeiro então nomeado, apresentou 

proposta vencedora no valor de R$ 27.030.000,00 (vinte e sete milhões e trinta mil reais), a ser 

pago com uma entrada de 25% (vinte e cinco por cento) à vista e o remanescente em 30 

(trinta) parcelas mensais e consecutivas.  

6 § 1º Durante o período estabelecido no caput deste artigo, o descumprimento de qualquer obrigação prevista